

Årsberetning fra Neonatologiudvalget 2023-24

Medlemmer:

Anne-Cathrine Viuff (formand)
Peter Agergaard (næstformand)
Emma Malchau Karlsen
Anja Klamer
Ditte Marie Meyer (sekretær)

Vi har holdt regelmæssige møder. Det er besluttet at vi holder faste møder 4 gange årligt, hvor 3 af disse møder foregår online, og 1 hvor vi mødes fysisk. Derudover mødes vi til 17-17 mødet og ad hoc ved behov, som fx op til guidelinemøderne. Lige nu inviterer vi de ledende overlæger fra de 4 højt specialiserede enheder i Danmark med til ét årligt møde, og de er alle associerede medlemmer i neonatologiudvalget. I løbet af det næste år vil vi gerne udvide antallet af ordinære medlemmer fra 5 til 7 således at vi kan blive repræsenteret bredest muligt både geografisk og efter funktionsniveau af afdelingerne. Vi planlægger også, at vi i forbindelse med neonatalsymposiet inviterer lederne af alle neonatalafsnitene i Danmark til møde omkring problemstillinger og ideer, som vi i neonatologiudvalget kan være med til at løfte.

Vi afholder fortsat 2 årlige guidelinemøder, ét virtuelt i foråret og et med fremmøde i forbindelse med neonatalsymposiet i september. Det sidste guidelinemøde afholdtes virtuelt den 9.4.

Vi har i løbet af det sidste år udgivet 5 nye nationale retningslinjer. Der er lige nu desuden to nye retningslinjer i høring og der er allerede flere nye på vej i 2024.

En af de nye guidelines, der netop er i høring, er en national vejledning omkring anlæggelse og kontrol af fødesonder til nyfødte. Den er lavet i tæt samarbejde mellem sygeplejersker fra flere afdelinger over hele landet og flere neonatologer. Vi har i forbindelse med de sidste nye guidelines haft stor glæde af samarbejdet mellem læger og sygeplejersker i forfattergruppen. Det giver et mere helstøbt fundament for guideline og faciliterer indførelsen af de nye retningslinjer i afdelingerne.

I Neonatologiudvalget, har vi i det forgangne år også arbejdet med, at opgøre hvorledes det fordeler sig med egenbetaling af Synagis (RSV profylakse). Det viser sig, at det gøres meget forskelligt landet over, og på baggrund af det, har vi udarbejdet en skrivelse til Det Sundhedsfaglige Råd omkring betaling af RSV-profylakse, da det giver anledning til ulighed i sundhed for nogle af vores mest sårbare patienter. Vi har også været involveret i arbejdet omkring RSV-profylakse til gravide.

Den 15.5. deltog vi i et foretræde på Christiansborg for beskæftigelsesudvalget, hvor vi var inviteret til at uddybe vores forslag, fremsendt sammen med SIG-gruppen, om udvidet barsel, til forældre med børn født ekstremt for tidligt samt udvidelse af barslen til familier i tidlig hjemmebehandling. De var meget interesserede og vi har løbende dialog frem til revurderingen af barselsloven næste år, hvor vi håber, vores forslag indføres.

Vi har desuden indenfor det sidste år fået 6 nye eksperter i neonatologi.

På vegne af neonatologiudvalget

Anne-Cathrine F. Viuff, Formand